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Modena, 22 gennaio 2009

COMUNICATO STAMPA N. 67

sicurezza stradale \  1 – nel 2008 meno vittime 

già raggiunto obiettivo ue  2010: “ora consolidare”

Nel corso del 2008 le vittime di incidenti stradali nel territorio modenese sono state 48, 29 in meno rispetto all’anno precedente. Gli incidenti sono stati 3.367 con 4.438 feriti. Nel 2007 erano stati 3.630 con 4.884 feriti. I risultati più positivi riguardano gli automobilisti e i ciclomotoristi, mentre aumenta la mortalità dei pedoni e, soprattutto, dei motociclisti (comunicato n. 68). Sono i primi dati elaborati dall’Osservatorio sulla sicurezza stradale, gestito dalla Provincia di Modena, che confermano come sia stato raggiunto, con due anni di anticipo rispetto alla scadenza del 2010, l’obiettivo posto dalla Commissione europea nel 2001, quando a Modena morirono sulle strade 116 persone: dimezzare in dieci anni il numero delle vittime di incidenti stradali. 

«Si tratta comunque di un risultato che deve essere consolidato e ulteriormente migliorato» afferma Maurizio Guaitoli, assessore provinciale alla Sanità, che confrontando la serie storica sottolinea  come i risultati siano «la testimonianza dell’efficacia dell’attività di prevenzione realizzata in questi anni, con interventi strutturali e con campagne di sensibilizzazione». Per Guaitoli «il merito va anzitutto agli automobilisti stessi, che negli anni hanno cambiato il loro approccio alla guida; a tutte le forze dell’ordine, in primo luogo le Polizie municipali, che sulle strade hanno svolto un enorme lavoro di controllo e prevenzione; agli sforzi compiuti dalle scuole di ogni ordine e grado e dalle autoscuole per formare utenti della strada più responsabili». In questo contesto si inserisce «l’impegno della Provincia, degli enti locali, delle associazioni, delle categorie economiche, dell’Azienda sanitaria e dei sindacati che hanno sostenuto in questi anni campagne di informazione e sensibilizzazione verso l’intera cittadinanza. Naturalmente non ci riteniamo assolutamente soddisfatti per i risultati conseguiti, che pure sono importanti, dal momento che – conclude Guaitoli – il nostro obiettivo, per quanto appaia ancora difficile da raggiungere, rimane la mortalità zero sulle strade».

La maggioranza di incidenti e di feriti si registra in ambito urbano a causa della maggior densità di auto in circolazione, mentre gli incidenti più gravi sono sulle strade extraurbane, a causa della maggiore velocità. Ma in ambito urbano si registra circa la metà degli incidenti mortali, in particolare quelli che coinvolgono pedoni e ciclisti. Gli orari con più incidenti si confermano quelli di ingresso e uscita dal lavoro, quando l’intensità del traffico è massima. 
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Tabella - Incidenti stradali, morti, feriti, incidenti mortali e rapporto di mortalità. Provincia di Modena, anni 2001 – 2008

	Anno
	        Incidenti
	Morti
	Feriti
	Incidenti

mortali
	Rapporto

mortalità

	2001
	               4.184
	116
	5.723
	110
	2,8

	2002
	               4.164
	119
	5.682
	108
	2,9

	2003
	               3.799
	104
	5.192
	95
	2,7

	2004
	               3.744
	91
	5.043
	74
	2,4

	2005
	               3.672
	95
	4.863
	88
	2,6

	2006
	3.708
	67
	5.043
	65
	    1.8

	2007
	       3.630
	77
	4.884
	70
	2.1

	2008*
	       3.367
	48
	4.438
	45
	1,4


*dati provvisori
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